minari facere testes ad perpetuam rei memoriam: nam debet constar facere iudicii, quod dicti testes, sunt fenes, vel alii a letudinarij, adeo quod uteriusimile est, quod de facili possent mori. & super hoc adhibetur sumaria cognitio per semiplenas probationes. tex. est in l. in legge Aquilia. §. si deletum. & ibi Bartol. & docto. ff. ad legem A quiliu[m] ita glo[ri]bi in uestic[ur] qui testes, &c. de qua materia examinandorum testimoniū ad perpetuam rei memoriam ante litigem conteſtit. videlicet & Abb. plenē in c. quoniam fit queritur. §. sunt & alii, ut lite non conte. & Atenand. in confil. ccvj. colum. fin. in ij. volumi. & Abb. in c. significativa. ut de test. & Bart. in liliu. §. praetor. colum. iiiij. ff. de dam. infec. In hoc tamen habemus in regno nouam prouisionem per consti. quā incipit, Probationum. quā vult, quod tales depositiones testimoniū receptae ad perpetuam rei memoriam, non faciunt fidē, nisi tantum infra annum. ¶ Vicesimotertio dicitur sumaria causa naufragiorum: nam contra surripientes aliiquid de naufragio, proceditur lenato uolo: & sic sumariæ, & de plano. tex. eti & ibi Barto. & docto in l. de lib. meritis. C. de naufrag. libro. xij. & est ratio, ne addatur afflictis afflictio: quia passi naufragium, ex quo remanent pauperes & deputati, non est æquum quod ueſt pati iudiciorum anſactus & & prolixtas litigantium: sed debent citius expedi: ne alias cogant iudicium derelinqueret. 72 propter inopiam. ¶ Vicesimo. quartio dicitur sumaria causa, brevis seu modicæ summaræ: per textum in authenti, nisi breviores. & ibi Bar. & Bald. C. de sent. ex brevi. reci. & not. glo. in §. necessitate, in uestis, ex non scripto, in authent. iud. fine quo. suffrag. & tex. in §. sit tibi quoq; in authen. de mandato p[ro]p[ter] iuncta gl. ibi in uest. breviores. Debet enim tales causa uideri de piano, & ex non scripto: ut habeatur in locis praetallagatis: & sine sportulis: ut est tex. in §. ne autē, in auth. de iudi. & in d. §. sit tibi quoque. * Quia autem dicantur causa modicæ seu breviores, text. in l. si oleum. §. si cum l. seq. ff. de dolo, dicit quod causa modica, est infra duos aureos. communiter tamen tenetur, q[uod] relinquitur arbitrio iudicis: attenta qualitate personarum, & causæ, nā inter magnos dominios causæ ceterū aurorum, esset modica: & econtra inter personas pauperes, causa unius bouis vel unius porcelli, posset dici magna, secundum Bal. in d. authen. nisi brevi res. & no. plenē Iaslin. repe. l. admonendi, col. xxixij. ff. de iure, facit gl. in liliacitas. §. ne tenuis. ff. de offici. p[ro]pri. & Can. de. sepe. in iij. q[uod] de uestib[us]. signi. ¶ Itē dicitur causa brevis, quando est talis, in qua plus expendituretur in sportulis, quam sit valor cause: sc̄ ea